
                                                  

 

 

 

Pagina  1 di 5   

 
  

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE N. 8 

DI CAGLIARI 
  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  N. ____  DEL __/__/____ 

 

Proposta n. PDTD-2025-85 del 05/02/2025 
 
STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO DI PREVENZIONE  
Dott. Giuseppe Maria Sechi 
 

 

OGGETTO: NOMINA COMPONENTI COMMISSIONE ESAME RICORSI DELLA ASL DI 
CAGLIARI DI CUI ALLA LEGGE 24 NOVEMBRE 1981 N.689 
 

 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’Istruttore Sig.ra Daniela Dongu  

Il Responsabile del 
procedimento 

 Dott. Giuseppe Maria Sechi          

Il Responsabile della 
Struttura proponente 

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria Locale 
n. 8 di Cagliari   
           SI [ ]                    NO [ X ]             DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO   [  ] 

 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020.   
SI [ ]                          NO [ X ] 

 
 

855811donadio
Font monospazio
89               05  02  2025



                                                  

 

 

 

Pagina  2 di 5   

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI PREVENZIONE 

 

 

Visto il Decreto Legislativo n. 502 del 30/12/1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e 
ss.mm.ii; 

vista la Legge Regionale n. 24 del 11/09/2020 “Riforma del Servizio Sanitario Regionale e 
riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della Legge Regionale n. 10 del 
2006, della Legge Regionale n. 23 del 2014 e della Legge Regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori 
norme di settore“ e ss.mm.ii; 

viste 

 la Deliberazione n. 46/31 del 25/11/2021, con la quale la Giunta Regionale ha  costituito 
l’Azienda Socio Sanitaria Locale (ASL) n. 8 di Cagliari, a far data dal 01/01/2022, e ha 
individuato la sede legale della stessa; 

 la Deliberazione n. 51/44 del 30/12/2021, con la quale la Giunta Regionale ha nominato il 
Dott. Marcello Tidore Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n.8 di Cagliari; 

vista la Deliberazione del Direttore Generale n. 1 del 04/01/2022, con la quale si è preso atto della 
nomina del  Dott. Marcello Tidore quale Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n.8 
di Cagliari; 

viste 

 le Deliberazioni del Direttore Generale n. 334 del 19/07/2022 e n. 338 del 09/09/2022, con 
le quali il Dott. Gianluca Calabrò è stato nominato Direttore Amministrativo dell’Azienda 
Socio Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari; 

 la Deliberazione del Direttore Generale n. 404 del 14/10/2022, con la quale il Dott. Roberto 
Massazza è stato nominato Direttore Sanitario dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di 
Cagliari; 

 la Deliberazione del Direttore Generale n. 170 del 26/02/2024, con la quale il Dott. 
Giuseppe Maria Sechi è stato nominato Direttore del Dipartimento di Prevenzione 
dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari; 

 la Deliberazione del Direttore Generale n. 437 del 13/06/2024 con la quale è stato rinnovato 
l’incarico di Direttore del Dipartimento di Prevenzione al Dott. Giuseppe Maria Sechi, 

 la Deliberazione del Direttore Generale n.165 del 26/02/2024 con la quale è stato attribuito 
alla Dott.ssa Daniela Aloi l’incarico di Responsabile della Struttura Semplice Dipartimentale 
Ufficio Sanzioni; 

vista la deliberazione del Direttore Generale n. 25 del 01/02/2023 con il quale approvato l’atto 
aziendale e i documenti integranti tra i quali il funzionigramma ed organigramma 
 
vista la deliberazione del Direttore Generale n. 538 del 26/07/2024 con la quale è stato approvato 
il regolamento per il conferimento e la graduazione degli incarichi dirigenziali – Dirigenza Area 
Sanità aggiornato con le modifiche dovute alla sottoscrizione del CCNL Area Sanità 2019-2021 del 
23/01/2024; 
 
rilevato che con deliberazione della Giunta Regionale n. 4/61 del 16/02/2023 è stato dichiarato 
conforme, ai sensi dell'art. 16, comma 2, della legge regionale 11 settembre 2020, n. 24, l'atto 



                                                  

 

 

 

Pagina  3 di 5   

aziendale definitivo approvato dalla Azienda socio-sanitaria locale n. 8 di Cagliari con la 
deliberazione del Direttore Generale n. 25 del 1.2.2023; 
visto la deliberazione del Direttore Generale n. 487 del 02/07/2024 con la quale viene approvato e 
adottato il regolamento per l’organizzazione dei dipartimenti aziendali dell’Azienda Socio-sanitaria 
Locale n.8 di Cagliari; 
 
vista la Legge 24 novembre 1981 n.689; 
 
vista la deliberazione del Direttore Generale n. 65 del 29/03/2022 con la quale l’Azienda Socio-
Sanitaria Locale n.8 di Cagliari ha recepito i regolamenti ATS Sardegna tra cui il Regolamento per 
la gestione dell’iter procedimentale sanzionatorio in materia igienico sanitaria; 
 
atteso che alla SSD Ufficio sanzioni risultano attribuite le seguenti funzioni e competenze: 

 Controllo delle procedure per l’applicazione delle sanzioni pecuniarie e accessorie 
riguardanti violazione in materia di igiene e sanità nel rispetto della normativa della 
L.689/1981: 
o esame dei verbali di accertamento e contestazione e relativa notifica di illecito; 
o acquisizione dei  rapporti di mancato pagamento e degli atti di avvenuta notifica; 
o acquisizione degli scritti difensivi e delle richieste di audizione; 
o trasmissione degli scritti difensivi all’organo accertatore per eventuali 

controdeduzioni; 
o gestione della fase istruttoria mediante un’apposita commissione tecnica che a 

seguito di specifico esame esprime un giudizio in merito al ricorso presentato dal 
sanzionato ed all’emissione degli atti conseguenti (ordinanza di 
ingiunzione/archiviazione); 

o gestione dei sequestri amministrativi; 
o trasmissione all’ufficio legale degli atti necessari a rappresentare l’Ente in giudizio in 

caso di opposizione giudiziale all’ordinanza di ingiunzione; 
o erogazione di consulenze intraziendali per i Servizi che applicano sanzioni; 

 
considerato che la SSD Ufficio Sanzioni espleta attività di formazione rivolta al personale 
afferente ai servizi del Dipartimento di Prevenzione, che effettuano i controlli e le altre attività 
ufficiali, ai sensi del Reg. UE 2017/625 e ss.mm.ii, nell’ambito del PRP 2020-25 ; 
 
richiamata la determina dirigenziale n. 4620 del 22/09/2020 del commissario straordinario 
dell’ATS Sardegna avente oggetto Programma straordinario attivazione SSD “ufficio Sanzioni 
amministrative Sud Sardegna” con la quale si determinava la composizione della commissione 
sanzioni; 
 
considerato il modello organizzativo operativo della SSD Ufficio Sanzioni, la quale prevede che 
l’accoglimento/diniego dei ricorsi presentati dai ricorrenti ex art. 18 della legge 689/81, avvenga da 
parte dell’Autorità Amministrativa, previa valutazione e parere “non vincolante”, pronunciato da una 
commissione appositamente costituita; 
 
considerata l’esigenza della SSD Ufficio Sanzioni nel rideterminare la composizione della 
commissione sanzioni per garantire l’espletamento degli iter procedimentali; 
 
richiamato il Decreto Legislativo del 14/03/2013, n. 33 e ss.mm.ii. recante “Riordino della 
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 
 



                                                  

 

 

 

Pagina  4 di 5   

considerata la proposta di modifica ed integrazione della Commissione Esame Ricorsi, presentata 
dalla Responsabile della SSD Ufficio Sanzioni, Dr.ssa Daniela Aloi; 
 
dato atto che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di 
comportamento dei pubblici dipendenti e alla normativa anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
legge del 6 novembre 2012, n. 190 e norme collegate; 
 

per i motivi esposti in premessa 

 

DETERMINA 

 

che la Commissione sarà così composta: 

 Dott.ssa Daniela Aloi – Dirigente Veterinario – Presidente 

 Dott. Antonello Sisinnio Espa – Dirigente Veterinario S.C. SIAOA  

 Dott. Luigi Federico Pitzalis – Dirigente Veterinario S.C. SIAOA 

 Dott.ssa Clara Congia – Dirigente Veterinario S.C. Sanità Animale 

 Dott.ssa Cristina Carboni – Dirigente Veterinario S.C. Sanità Animale 

 Dott. Giuseppe Pisano – Dirigente Medico S.C. SIAN 

 Dott.ssa Cristiana Cardia - Dirigente Medico S.C. SIAN 

 Dott. Paolo Casu – TDP S.C. SIAN 

 Sig. Andrea Manunza – Segreteria;  

In caso di disamine inerenti la sicurezza chimica, parteciperà ai lavori della commissione il 
personale indicato dall’Autorità Competente per la stessa sicurezza chimica.  

I componenti la commissione potranno essere sostituiti e/o integrati dal Direttore del Dipartimento, 
su proposta della Responsabile della SSD Ufficio Sanzioni. 

 

2) di dare atto che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico della ASL n. 8 di 

Cagliari  

3) di trasmettere copia del presente atto alla SC. Servizio Affari Generali – RPCT – Rapporti con 

ICT, per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’ASL n. 8 di Cagliari.  

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI PREVENZIONE 

Dott. Giuseppe Maria Sechi 

 
 
 
 



                                                  

 

 

 

Pagina  5 di 5   

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

Nessun allegato 

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 Nessun allegato 

 
 
 
 
 
 
 
 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’ASL8 
dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 

 

Il Direttore della S.C. Servizio Affari Generali – RPCT – Rapporti con ICT della ASL n. 8 di 
Cagliari o suo delegato 

Dott. / Dott.ssa _____________________    

                          

 

 

855811donadio
Font monospazio
05    02   2025            20    02   2025

855811donadio
Font monospazio
Emanuele Donadio


		2025-02-05T11:29:20+0100
	DANIELA DONGU


		2025-02-05T11:37:03+0100
	GIUSEPPE MARIA SECHI


		2025-02-05T11:37:03+0100
	GIUSEPPE MARIA SECHI


		2025-02-05T13:25:13+0100
	DONADIO EMANUELE




